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https://www.100test.com/kao_ti2020/70/2021_2022__E4_BC_81_E

4_B8_9A_E4_BC_9A_E8_c44_70966.htm 相对于丰富多彩的会

计实践，会计制度和会计准则总是显得原则和抽象，而且会

计标准滞后于会计实务是会计领域永恒的矛盾，正是这一矛

盾推动着会计科学的发展，同时也是这一矛盾给会计实务提

出了挑战。会计实务中，随着经济发展而出现的新型经济交

易事项会计制度一般来不及规定，而对一些传统的经济交易

，会计标准的规定也不可能面面俱到，这就需要会计人员根

据会计标准的规定，做出恰当的职业判断。以下是工作中遇

到的几个问题，谈谈自己的一点看法，以请教于同行。 一、

筹办期企业现金流量表的编制问题 筹办期是公司开展经营活

动的准备阶段，在这个阶段，公司的生产经营活动没有正常

开展，主要进行投资活动和筹资活动。处于正常生产经营期

的公司，按照现行会计制度的规定，必须编制资产负债表、

利润表及利润分配表和现金流量表。由于复式记账和经济活

动的内在联系，资产负债表、利润表和现金流量表之间存在

固有的勾稽关系。处于筹办期的企业由于没有开展正常的生

产经营活动，无须编制利润表，但为了反映筹办期间公司的

财务状况和现金流量，企业需编制资产负债表和现金流量表

。由于筹办期企业现金流量的特殊性以及间接法编制经营活

动现金流量缺乏净利润基础，使得编制现金流量表具有其特

殊性。 首先，我们分析现金流量表主表部分的编制。在编制

现金流量表主表时，如何划分筹办期发生的费用所引起的现

金流量是编制筹办期现金流量表的特殊之处。按照现金流量



表准则，投资活动是指企业长期资产的购建和不包括在现金

等价物范围内的投资及其处置活动。筹资活动是指导致企业

资本及债务规模和构成发生变化的活动。经营活动是企业投

资活动和筹资活动以外的所有交易和事项。企业筹办期发生

的开办费，主要包括登记注册费、估验资费等，这些费用的

发生同公司的设立行为相关，而与企业经营收入不存在直接

的联系。《企业会计制度》规定，企业在筹建期内发生的费

用，包括人员工资、办公费、培训费、差旅费、印刷费、注

册登记费以及不计入固定资产价值的借款费用，应在“长期

待摊费用”中归集，并在开始生产经营的当月起一次计入当

月的损益。可见开办费从实质上讲是应会计权责发生制要求

而设置的费用性质的资产，是企业进行经营活动的必要准备

，是设立企业的必要投入。从性质上看，将开办费引起的现

金流出作为投资活动现金流出是恰当的，由于这种现金流出

不形成真正意义上的资产，所以在现金流量表上不应列示在

“构建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金”

、“权益性投资所支付的现金”、“债权性投资所支付的现

金”等栏目，而应在“支付的其他与投资活动有关的现金”

栏列示。由于规模不同，不同企业的开办期长短不一，短则

几个月，长则几年。实务中有人主张将在一年内发生并转销

的开办费在经营活动现金流量中列示，而将跨年度的开办费

在投资活动现金流量中列示，这种做法没有考虑开办费的性

质，同时也导致会计报表的可比性降低，影响会计信息的质

量。 其次，根据《企业会计准则现金流量表》的要求，企业

除应采用直接法编制经营活动现金流量外，还应在补充资料

中以间接法编制经营活动现金流量，即将净利润调节为经营



活动的现金流量，由于筹办期企业没有编制利润表，没有间

接法编制经营活动现金流量的净利润基础，所以筹办期企业

无须也不可能以间接法编制经营活动现金流量，即无须编制

将净利润调节为经营活动的现金流量的补充资料。 二、收购

或出售子公司的现金流量表的编制问题 财政部在《关于执行

〈企业会计制度〉和相关会计准则有关问题解答（二）》（

以下简称“解答”）中，对企业在报告期内出售、购买子公

司，期末如何编制合并现金流量表做出了规定，该解答规定

母公司报告期内因出售、购买子公司而产生的现金流量作为

投资活动的现金流量予以反映，即要求企业在报告期内出售

、购买子公司，期末在编制合并现金流量表时，应将被出售

的子公司自报告期期初至出售日止的现金流量的信息纳入合

并现金流量表，并将出售子公司所收到的现金，在有关投资

活动类的“收回投资所收到的现金”项目下单列“出售子公

司所收到的现金”项目反映；将被购买的子公司自购买日起

至报告期末止的现金流量的信息纳入合并现金流量表，并将

购买子公司所支付的现金，在有关投资活动类的“投资所支

付的现金”项目下单列“购买子公司所支付的现金”项目反

映。但上述规定并没有说明企业在出售、购买子公司时子公

司在出售、购买日的资产负债表上的现金及现金等价物如何

在合并现金流量表上列示以及如何保证直接法编制的合并现

金流量表的“现金及现金等价物净增加额”与补充资料中依

据现金及现金等价物期末、期初的差计算的“现金及现金等

价物净增加额”的平衡。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


